以上のように権威は言葉をとおして言葉を廻って、聖書の告知する真理なるもの *res* を問い求めるように人間を促し励ますものである。即ちアウグスティヌスが屢々用いる *admonitio* としての機能を持っているようにも思う。*admonitio* とは人にものへの想起を喚び起こし、且つものへと心に向けるという意味を持っていないだろうか。*auctoritas* と *admonitio* が直接結合するテキストではないが、この問題を考察するために参照し得る

箇所として、回心直後の若きアウグスティヌスが *auctoritas* の重要な意義を指摘している『秩序論』の『偉大にして隠れたる真理を教えられんと欲するすべての人に対して、真理の戸を開くものは権威の外にありません』⁽³⁵⁾ という言葉と、また、同じ頃に書かれた『幸福な生活』の『さらに、私たちが神を思い渴望するように、私たちに勧める一種の警告 *admonitio* が、真理の源泉そのものから私たちのところに流れてきます。あの隠れた太陽は私たちの内面の目にこの閃光を注ぎます』⁽³⁶⁾ という瑞々しい言葉を引用しておこう。

さて、『聖書の権威に拠って』信仰の真理を明らかにするという方法は必然的に「より内的な方法で」*modo interiore*,⁽³⁷⁾ ものそのものである「至高の真理」に人間の精神 *mens* における三位一体の類比を思索の言葉によって辿りつつ、接近するという知解の道を拓く。しかしそれは言詮を絶する神の三位一体なる秘義について、語られ、信じられ、そして知解される、という基本的なモチーフを前提とする故に、聖書の言葉に基づく思索であるのは当然であると言わなければならない。知解の道は「内的にしてより鋭い理性によって」辿られるが、その精確な考察は精神の言葉の位相及び愛の位相への洞察を要請する。だが今はそれに対する備えを欠くので、信仰とは何か、知解とは何か、についてのより深められるべき実質的な考察と相俟って他の機会に譲ることにする。

四

終りに主題に関して若干補足的な考察をなしたい。アウグスティヌスは聖書の言葉、或は言葉の権威によって信仰が喚び起こされ、そして信仰は言葉をとおして私たちに問い求め *quaerere* と思索 *cogitare* を促す、と考えているように思う。『信仰は問い求め、知解は見出す』⁽³⁸⁾。より深く内的に真理を問い求め見出そうとする精神の眼ざしが知解の志向であろう。⁽³⁹⁾ アウ

グスティヌスは神の *veritas* を *res* の *signum* としての言葉 *verbum*⁽⁴⁰⁾ をとおして思索し観ることを究極的な目的とする。故国を目指して歩む順礼の旅路の悦びであり、乗物 *vehiculum*⁽⁴¹⁾ である言葉は必ずしも絶対的な意味での享受 *frui* の対象とはなり難いが、善く使用するなら、ものに至る確かな道であることをアウグスティヌスは知っていた。だから信仰の知解を志す人は時間的なものから採られた言葉の一葉をも看過しないで、そこに佇んで永遠の真理の消息を聴こうとしているようである。彼は勿論、『神は語られるよりも一層真実に思惟われ、そして思惟されるよりも一層真実に在し給う』⁽⁴²⁾ ことを自覚していた。

アウグスティヌスにとって信仰は絶えず聖書の言葉の権威によって点検し問われるものであり、そして信じつつ知解し、また知解しつつ信じ問い求めるというように信仰と知解は全体として内的に相即し関係しているように思う。

註

- (1) アウグスティヌスはこの所謂 *Itala* 聖書を次の理由で推奨している。Nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententiae. (*De doctrina christiana*, II 22) *Vulgata* 聖書では *Si non credideritis, non permanebitis* とあり、*Septuaginta* 聖書では *καὶ ἐὰν μὴ πιστεύσητε, οὐδὲ μὴ συνήτε* とある。*De doctrina christiana* II 17 ではこの二つのラテン語訳について言及し、Ergo, quoniam intellectus in specie sempiterna est, fides vero in rerum temporalium quibusdam cunabulis quasi lacte alit parvulos; nunc autem per fidem ambulamus, non per speciem; nisi autem per fidem ambulaverimus, ad speciem pervenire non possumus, quae non transit, sed permanet per intellectum purgatum nobis coherentibus veritati. Propterea ille ait: Nisi credideritis, non permanebitis, ille autem: Nisi credideritis, non intellegetis. と興味深く語っている。
- (2) *De diversis quaestionibus LXXXIII*, 48 De credibilibus: Tertium, quae primo creduntur, et postea intelleguntur: qualia sunt ea quae de divinis rebus non possunt intellegi, nisi ab his qui mundo sunt corde; 参照。
- (3) *Epistulae* 120 (ad Consentium) 2, 3

- (4) *Sermones* 43, 7. 8
- (5) *Enarrationes in Psalmos* 118, *serm.* 18, 3
- (6) *De Trinitate* 1₁₋₇
- (7) *Epistulae* 143 (ad Marcellinum) 4
- (8) *De Trinitate* I₄
- (9) *ibid.* IX₁
- (10) *Enarrationes in Psalmos* 35, 1
- (11) *De vera religione* 24, 45
- (12) *De doctrina christiana*, prooemium 1-9
- (13) *ibid.* II₂: Omnis doctrina vel rerum est vel signorum, sed res per signa discutuntur.
- (14) *Confessiones* III₉
- (15) この点について次のテキストは参考になる。 *Enarrationes in Psalmos* 8, 8
Inclinavit ergo Scripturas Deus usque ad infantium et lactentium capacitatem, sicut in alio Psalmo canitur, Et inclinavit caelum, et descendit: et hoc fecit propter inimicos, qui per superbiam loquacitatis inimici crucis Christi, etiam cum aliqua vera dicunt, parvulis tamen et lactentibus prodesse non possunt.
- (16) *De vera religione* 51, 100
- (17) 『詩篇』 16, 8
- (18) 『出エジプト記』 20, 5
- (19) 『創世記』 6, 7
- (20) *De sermone Domini in monte secundum Matthaeum* I₁₀
- (21) *De doctrina christiana* II₉
- (22) *De Genesi contra Manichaeos* II₉ 30
- (23) アウグスティヌスの思想における *auctoritas* の重要な意義については Karl-Heinrich Lütcke *Auctoritas bei Augustin* 1968 から多くの示唆を新たに与えられた。
- (24) 因みに粗雑な調べ方ではあるが、アウグスティヌスの二、三の著作を見ると、*De vera religione* では *genus humanum ad tam salubrem fidem summo amore atque auctoritate converteret* (3); *ex quo illa omnia, quae primo credimus nihil nisi auctoritatem secuti*, (14); *Tribuitur enim in auctoritatem atque rationem. Auctoritas fidem flagitat et rationi praeparet hominem.* (45) など十回、*De doctrina christiana* では *titubabit autem fides, si divinarum scripturarum vacillat auctoritas* (I₄₁); *In canonicis autem scripturis, ecclesiarum catholicarum quam plurimum auctoritatem sequatur*, (II₁₂); *si animum eorum iam verbi vinxit*

auctoritas, (III₁₅) など十六回, *De utilitate credendi* では Quod intellegimus igitur, debemus rationi: quod credimus, auctoritati, quod opinamur, errori. (25); invenimus primum beatorum genus ipsi veritati credere: secundum autem studiosorum amatorumque veritatis, auctoritati (25); sed si diligenter considerent plurimum interesse, utrum se scire quis putet, an quod nescire se intellegit credat aliqua auctoritate commotus (25); Haec est, crede, saluberrima auctoritas, haec prius mentis nostrae a terrena inhabitatione suspensio, haec in Deum verum ab hujus mundi amore conversio. Sola est auctoritas, quae commovet stultos ut ad sapientiam festinent. (34) など二十六回, その他 *De ordine* では十回, *Contra Academicos* では十回, *De beata vita* では三回, *De magistro* では五回用いられている。

- (25) *Confessiones* XIII₁₆ (山田訳に由る)
- (26) *Confessiones* VI₈ (山田訳に由る)
- (27) *Enarrationes in Psalmos* 86, 4: Fundamenta ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion. Jam ideo praelocutus sum, ne putetis alia esse fundamenta, alia portas. Quare sunt fundamenta Apostoli et Prophetae? Quia eorum auctoritas portat infirmitatem nostram. Quare sunt portae? Quia per ipsos intramus ad regnum Dei: praedicant enim nobis. Et cum per ipsos intramus, per Christum intramus. Ipse est enim janua.
- (28) *Contra Faustum* XXXII, c. 19. 参照
- (29) 神が聖書の著者であることを示すテキストとして少くとも次の二つを直ちに挙げ得る。*Enarrationes in Psalmos* 73, 2: ideo Deus ostendens se esse utriusque creatorem, etiam utriusque Testamenti se esse voluit auctorem; *Contra Adimantum Manichaeum* 7, 5:, utrumque Testamentum convenire atque congruere, tamquam ab uno Deo utrumque conscriptum.
- (30) ピリピ書2, 6—7
- (31) *Contra epistolam Manichaei* c. 36, 41
- (32) *De doctrina christiana* II₃
- (33) *ibid.* 6
- (34) *ibid.* 14
- (35) *De ordine* II₂₆ (高橋訳に由る)
- (36) *De beata vita* 35 (渡辺訳に由る)
- (37) *De Trinitate* VIII₁
- (38) *ibid.* XV₂
- (39) *Enarrationes in Psalmos* 22, *Serm.* 2, 22 参照

- (40) *De magistro* 46 における Adeodatus の次の言葉は言葉の価値と限界について見事に指摘していると思う。Ego vero didici admonitione verborum tuorum, nihil aliud verbis quam admoneri hominem ut discat, et perparum esse quod per locutionem aliquanta cogitatio loquentis apparet: utrum autem vera dicantur, eum docere solum, qui se intus habitare, cum foris loqueretur, admonuit;
- (41) *De doctrina christiana* I₃₉
- (42) *De Trinitate* VII₁